UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EDITAL Nº 08, DE 08 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições e devidamente
autorizada pelo Senhor Reitor da Universidade Federal de Campina Grande (documento SEI 2459249),
torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, na Classe A, Assistente, Nível 1, Regime de Trabalho de quarenta horas semanais (T40), de
conformidade com a Lei Nº 8.745, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e
11.123/05, e pela Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº 13.325, de
29/07/2016, Resolução nº 01/2018, da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho
Universitário - UFCG e disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas pessoalmente ou por procuração, com firma reconhecida, no período de 28
de junho a 1º de julho de 2022, no Protocolo Geral da Universidade Federal de Campina Grande, situado à
Rua Aprígio Veloso, 882 – Bairro Universitário - Campina Grande-PB, CEP: 58429-900. O horário de
atendimento das inscrições será de 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 17:00hs, de segunda a sexta-feira
(dias úteis).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e não será
cobrada taxa de inscrição.

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na
tabela abaixo:

Área de
conhecimento

Regime de
trabalho

Classe Vagas Requisitos específicos

Psicologia Social e
Políticas Públicas

T-40 Assistente 02 (duas)
Graduação em Psicologia e Mestrado
em Psicologia e /ou áreas afins

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde e na internet

(www.ccbs.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2723406&id_procedimento_atual=2706138&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=8cfecb6e0d82c4c35877d780bd987241019df2b783c52388d70824029eea94d9
http://www.ch.ufcg.edu.br/
http://www.ch.ufcg.edu.br/
http://www.ch.ufcg.edu.br/
http://www.ufcg.edu.br/